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Abstrakt

Tato práce se zabývá uměleckým vzděláváním českých trumpetistů spolu

s pedagogy tohoto nástroje a přehledem českých trumpetistů v některých

vybraných orchestrech napříč hudebními žánry. Práce se také zaměřuje na

hudbu, která se na daný nástroj v 2. polovině 20. století hrála a premiérovala.

Nalezneme zde také české trumpetisty působící v zahraničí.

Klíčová slova

Čeští trumpetisté, trumpetová hudba 2. poloviny 20. století, vzdělávání

trumpetistů

Summary

The bachelor thesis deals with the musical education of czech trumpet

players and trumpet teachers, with the overview of czech trumpet players from

several orchestras and different genres. It also focuses on the trumpet music

played in the second half of the twentieth century together with the newly

composed pieces and their premiere. Last but not least I focused on several

czech trumpet players acting abroad.

Key Words:

Czech trumpet players, trumpet music of the second half of the 20th Century,

education for trumpet players
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Úvod

Bakalářská práce Čeští trumpetisté 2. poloviny 20. století mapuje

zvučná jména trumpetistů v Čechách, kteří prováděli různé žánry hudby u nás i

v zahraničí.

První kapitola práce se zabývá vzděláváním trumpetistů na našem území.

Věnuji zde pozornost systému školství, který začíná u Lidových škol umění a

Základních uměleckých škol. Následně popisuji nejstarší konzervatoře u nás a to

Pražskou konzervatoř a Konzervatoř Brno. Posledním stupněm vzdělávání

v českém školském systému jsou vysoké školy Akademie múzických umění

v Praze a Janáčkova Akademie múzických umění v Brně, které zmiňuji spolu

s pedagogem obou těchto škol, Václavem Paříkem.

Ve druhé kapitole bakalářské práce jmenuji konkrétní orchestry a

trumpetisty v nich. Kapitola je rozdělena na symfonické orchestry, ze kterých

jsem z kapacitních důvodů vybral jednoho zástupce z Čech a jednoho z Moravy

(Českou filharmonii s Miroslavem Kejmarem a Filharmonii Brno), taneční

orchestry (Orchestr Gustava Broma s Jaromírem Hniličkou, Orchestr Karla Vlacha

s Václavem Týfou a Orchestr Václava Hybše) a dechové orchestry, ve kterých se

věnuji Janu Slabákovi.

V druhé části tohoto oddílu práce se zabývám hudbou, která se v tomto

období prováděla. Z klasické hudby rozebírám v symfonické hudbě Sinfoniettu

Leoše Janáčka, pochod V nový život Josefa Suka, balet Louskáček Petra Iljiče

Čajkovského a symfonie Gustava Mahlera. U klasické hudby jsem nemohl

opomenout i sólové skladby a trumpetisty, kteří tyto kusy premiérovali. V práci

nalezneme informace o Concertinu per tromba e orchestra Václava Trojana spolu

s Vladimírem Rejlkem, dále Koncertu pro trubku a orchestr Jiřího Pauera

se Stanislavem Sejpalem a třetím dílem jsou Okna skladatele Petra Ebena.

Poslední skladbu premiéroval Vladislav Kozderka, kterému se práce také věnuje.

Na závěr této kapitoly rozebírám známé filmové a populární melodie spolu

s trumpetisty, kteří tyto melodie natáčeli.

Poslední kapitola mapuje hráče na trubku, kteří působili v zahraničních

orchestrech, jako Adolf Scherbaum. Dále pak Franka Kaderabka, který měl český

původ, ale narodil se ve Spojených státech Amerických. Závěr této kapitoly je

věnován Laco Deczimu, který část života působil v Čechách, ale v osmdesátých

letech emigroval.
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1. Vzdělávání trumpetistů v Čechách v 2. polovině 20. století

1.1 Lidové školy umění a základní umělecké školy

Základní umělecké školství v České republice je raritou napříč celým

světem v té podobě, jak je známe dnes. Také naprostá většina českých

trumpetistů navštěvovala ZUŠ, a proto bych rád rozebral historii těchto

hudebních a uměleckých institucí.

Základním stupněm uměleckého vzdělávání je široká síť Základních

uměleckých škol. Již od přelomu 19. a 20. století, kdy slavili úspěchy nejlepší

čeští skladatelé, byla snaha o systematické vyučování umění. Bylo velké

množství soukromých učitelů a škol, nad kterými získal stát dohled až v roce

1920 vydáním ústavní listiny. Ke sjednocení pedagogického a správního

školského systému došlo až v roce 1945. V roce 1951 byly všechny školy

zestátněny a byl vytvořen ucelený systém navazujícího školství. Základem byly

Lidové školy umění, na které navazovaly umělecko-průmyslové a pedagogické

školy, jako střední stupeň vzdělání. Na ty navazovaly vyšší odborné školy, jako

konzervatoře a výtvarné školy. I v 50. letech byla možnost vysokoškolského

vzdělávání na vysokých uměleckých školách a školách pedagogického zaměření.

V roce 1990 byly školy přejmenovány na Základní umělecké školy, ale jejich účel

ani náplň práce se výrazně nezměnily.1

1.2 Konzervatoře a vyšší odborné školy

Konzervatoře byly a jsou základním stavebním kamenem pro výuku

profesionálních umělců, a proto je s nimi spojen životopis všech významných

českých trumpetistů. Rád bych v této kapitole představil dvě nejstarší

konzervatoře u nás, a to pražskou a brněnskou.

1.2.1 Pražská konzervatoř

Historie Pražské konzervatoře se datuje od roku 1811, kdy začala výuka.2

Historie výuky žesťových nástrojů na Pražské konzervatoři sahá až do samého

vzniku konzervatoře. 3 Na přelomu první a druhé poloviny dvacátého století

1 Stručný vývoj uměleckého školství [online]. [cit. 2019-04-11]. Dostupné z:

https://www.zus-zelbrod.cz/index.php/skolni-dokumenty/21-strucny-vyvoj-umeleckeho-

skolstvi

2 HOLZKNECHT, V. 150 let Pražské konzervatoře. Praha: Státní hudební vydavatelství, n.

p., Praha, 1963, s. 5.

3 UŠÁK. Jaroslav.: 150 let Pražské konzervatoře, Oddělení žesťů na Pražské konzervatoři.

Sborník k výročí ústavu 150 let, Praha, Státní hudební vydavatelství, 1961, s. 150.
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vyučoval na Pražské konzervatoři hru na trubku Jaroslav Kolář, který zde

vyučoval od roku 1919 a později vedl i žesťový soubor. Proslul také tvorbou

trumpetových škol pro začínající i pokročilé hráče. Vychoval řadu skvělých žáků,

jako například svého budoucího kolegu Václava Paříka.4 Ten zde působil od roku

1945 jako externista, v roce 1951 byl pak jmenován profesorem. Jeho žákem,

který byl později také významným trumpetistou a pedagogem na Pražské

konzervatoři, byl Václav Junek. Jako profesor pak na Pražské konzervatoři

působil od roku 1960 do roku 1984.5 Dalším žákem Václava Paříka, který se stal

profesorem Pražské konzervatoře mezi roky 1971-1988, je Josef Svejkovský. Ten

vychoval mnoho předních českých trumpetistů a také pedagogů.6 Jedním z nich,

který zanechal stopu na Pražské konzervatoři, byl František Bílek, který zde

působil mezi lety 1984 a 1994.7 Pedagogická práce na přelomu století na Pražské

konzervatoři patřila profesorům Antonínu Vaiglovi, Jiřímu Jaroňkovi a Miroslavu

Kejmarovi. Jiří Jaroněk vyučoval na Pražské konzervatoři od roku 1988 a před

dvěma lety v roce 2017 své dlouholeté působení ukončil. Miroslavu Kejmarovi se

podrobněji věnuje kapitola 2.1.1.1 Miroslav Kejmar.

1.2.2 Brněnská konzervatoř

Hudba se na brněnské konzervatoři, založené v roce 1919 Leošem

Janáčkem, vyučovala již od prvního roku její existence. 8 Prvním čistě

trumpetovým pedagogem se stal Josef Lukáš a to v roce 1927. Profesorem byl

však jmenován až v roce 1946. Současně s pedagogickou činností působil

v Šakově filharmonii a také od roku 1922 v orchestru Zemského divadla v Brně.9

Významnou pedagogickou činností se zapsal do historie brněnské konzervatoře

4 POHNÁN, Jiří. Vývoj metodiky hry na trubku v kontextu historie trumpetové třídy na

Pražské konzervatoři. Praha, 2013. Akademie múzických umění v Praze.

5 Prof. Václav Junek [online]. [cit. 2019-04-14]. Dostupné z:

https://www.citacepro.com/dok/Noh36we31h2AWxkq

6 Josef Svejkovský hromadil dvacet let melodie pastýřů [online]. [cit. 2019-04-14].


[…]


Od roku 1962 působil v Praze až do roku 1985, kdy emigroval. Na trumpetu

začal hrát po vzoru svého strýce. Po základní vojenské službě vystupoval jako

host Studia 5 a jako host Jazzového studia. V Praze hrál v mnoha uskupeních,

z nichž bych vybral například S+HQ Karla Velebného a Reduta kvartet, kde se

stal frontmanem. V roce 1967 založil uskupení Jazz Celulla, kde hráli postupně

Svatopluk Košvanec, Josef Vejvoda, Karel Růžička a mnoho dalších. V tomto

období byl vybrán také do Czechoslovak All Star Bandu. Velkou stopu zanechal

také v Jazzovém orchestru Československého rozhlasu a v Tanečním orchestru

Československého rozhlasu. Po emigraci se pohyboval v západním Německu, ale

později zakotvil ve Spojených státech amerických. Zde založil uskupení Celula

New York, s nímž vystupuje dodnes.

Laco Deczi nahrál mnoho sólových alb. Z mnoha nosičů bych vybral

Sentimental trumpet, které je natočeno za doprovodu smyčcového orchestru.

Nyní stále vydává pravidelně CD a v posledních letech i DVD. Osvědčil se také

jako skladatel, který píše filmovou hudbu. Z nejznámějších je to hudba k filmu

Kalamita režisérky Věry Chytilové.

Od roku 1990 jezdí pravidelné turné po České a Slovenské republice a

Polsku. Vystupoval na předních českých festivalech, jako jsou Rock for People

nebo Colours of Ostrava.

Laco Deczi získal ve svém životě mnoho ocenění. Z nejvýznamnějších bych

uvedl ocenění nejlepší domácí hráč na trubku z roku 1963, které dostal od

odborníků časopisu Jazz Bulletin. V roce 1966 získal za sólistickou činnost Cenu

České trumpetové federace.66

65 Hudba je individuální/osobní. Vzdělávání hudebníka by nemělo být zaměřeno pouze na

technické mistrovství, ale musí nechat hudebníka vyjádřit sebe sama.
66 Bio [online]. [cit. 2019-04-15]. Dostupné z: http://www.lacodeczi.com/about.html

http://www.lacodeczi.com/about.html
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Závěr

Vzdělávání trumpetistů má v Československu a později České republice

strukturovaný systém od základního uměleckého vzdělávání, přes střední a vyšší

odborné školy, až k vysokoškolskému vzdělání. Na konzervatořích v Praze a Brně

učili ve druhé polovině dvacátého století vždy hráči předních českých těles, jako

jsou Česká filharmonie nebo Státní filharmonie Brno. Mnozí také tvořili

trumpetové školy například Jaroslav Kolář. Často si také pedagogové vychovávali

své nástupce, kteří poté zastávali stejnou pozici pedagogů. Stejně tomu tak bylo

i na vysokých školách Akademii múzických umění v Praze a Janáčkově akademii

múzických umění v Brně, kde na obou školách zpočátku vyučoval Václav Pařík.

Na našem území se pohybovala řada výborných trumpetistů, kteří hráli

klasickou, taneční, jazzovou a dechovou hudbu. Mnohdy se zabývali i různými

hudebními žánry současně, jako například Miroslav Kejmar, který byl členem

České filharmonie, ale hrával také například taneční hudbu v orchestru Václava

Hybše. Dalším takovým trumpetistou je Jaromír Hnilička, který přestože hrál

dlouhé roky v Orchestru Gustava Broma, měl v oblibě klasickou hudbu, kterou se

nechal inspirovat i ve svých hudebních kompozicích. Trumpetista a kapelník

dechové hudby Moravanka, Jan Slabák, spojil začátky své kariéry se Státní

filharmonií Brno a později se věnoval pouze dechové hudbě. Jak v České

filharmonii, tak ve Státní filharmonii Brno se prováděla díla Petra Iljiče

Čajkovského, Gustava Mahlera a dalších, ale výraznou složkou repertoáru byli i

čeští autoři například Josef Suk a Leoš Janáček. Taneční a dechové orchestry se

zabývaly nahrávkami hudby k filmům a spolupracovaly s předními interprety

populární hudby. Mezi trumpetisty, kteří tuto hudbu natáčeli, bych zařadil

Richarda Kubernáta, Václava Hybše, Josefa Svejkovského, nebo Václava Týfu.

V probíraném období druhé poloviny dvacátého století jsme měli i řadu

zástupců na domácích i mezinárodních soutěžích, kteří se v nich umisťovali na

předních místech. Tito umělci také premiérovali skladby českých autorů.

Například Vladimír Rejlek premiéroval skladbu Václava Trojana Concertino per

tromba e orchestra, Stanislav Sejpal premiéroval skadbu Jiřího Pauera Koncert

pro trubku a orchestr a Vladislav Kozderka premiéroval skladbu Petra Ebena

Okna.

Řada trumpetistů z Československa spojila své účinkování se zahraničními

orchestry. Adolf Scherbaum hrál v Rozhlasovém orchestru v Hamburku a

vystupoval sólově po celém světě díky mistrnému ovládání vysoké polohy

34

nástroje. Doprovázely ho orchestry z celého světa jako například Londýnská

filharmonie. Někteří trumpetisté měli české kořeny i jméno, ale narodili se

v zahraničí, jako Frank Kaderabek, trumpetista Philadelphia Orchestra. Celý život

spojil pan Kaderabek se Spojenými státy Americkými, ale do Čech se vracel

nejen na soutěže Pražské jaro, v nichž zasedal v porotě. Někteří měli také

politické důvody k emigraci, ale jméno skvělého hráče si vybudovali již za života

v Československu. Bylo tomu tak u trumpetisty Laca Decziho, který získal

v Československu řadu ocenění, ale v roce 1985 emigroval a svou pozici skvělého

trumpetisty obhájil i před velkou americkou konkurencí.
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