## Odborný posudek závěrečné doplňkové písemné práce – stupeň BcA

Jméno studenta: Jakub Jirů

Název práce: Čeští trumpetisté 2. poloviny 20. století

Vedoucí diplomní práce: prof. Vladimír Rejlek

Oponent diplomní práce: doc. Jaroslav Rouček, Ph.D.

Formulace cílů práce B
Volba metodiky zpracování C
Splnění cílů práce B
Originalita práce A
Práce s daty a informacemi A
Členění textu do odstavců a kapitol B
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování B
Přesnost formulací A
Formální zpracování, celkový dojem B
<b>Celkové hodnocení práce</b> <b>B</b>

### Další připomínky a vyjádření:

Předložená doplňková písemná práce s názvem Čeští trumpetisté 2. poloviny 20. století si klade za cíl cituji: „mapuje zvučná jména trumpetistů v Čechách, kteří prováděli různé žánry hudby u nás i v zahraničí“. Zadání je dle mého názoru velice zajímavé a užitečné pro budoucí badatele. Absolvent nejprve mapuje situaci v hudebním školství, následuje rozsáhlá kapitola popisující osobnosti, které působily v České filharmonii, Filharmonii Brno, Orchestru Gustava Broma, Orchestru Karla Vlacha, v Tanečním orchestru Československého rozhlasu atd. Práce přináší mnoho zajímavých informací a domnívám se, že z významných českých trumpetistů 2. poloviny 20. století obsahuje všechny osobnosti. Výhrady mám ke kapitole č. 2.4. Domnívám se, že není důvod v práci zaměřené na interprety popisovat orchestrální sóla pro trubku a ještě do příloh zařazovat party Sinfonietty, fanfáry V nový život, Louskáčka a Mahlerových symfonií. V příloze mi chybí seznam jmen trumpetistů, která se v práci objevují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Podpis hodnotitele:

Datum: 22.5.2019